UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2023

 (PUBLICAÇÃO Nº 02)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2023.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 08 MARÇO DE 2024.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2023 (PUBLICAÇÃO Nº 02).

 SANTO ANDRÉ, 6 DE FEVEREIRO DE 2024

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11201920575
AGNALDO GONCALVES DOS SANTOS
JUNIOR

BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1619

11201920575
AGNALDO GONCALVES DOS SANTOS
JUNIOR

BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1620

11201921157 ALEXANDRE JANONI BAYERLEIN
MCZA008-
17

INTERAÇÃO
HUMANO
COMPUTADOR

1621

11202332387 ANDRE BARELLI SANTANA BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1639

11202332387 ANDRE BARELLI SANTANA BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1641

11202332387 ANDRE BARELLI SANTANA BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1645

11202332387 ANDRE BARELLI SANTANA ESTO006-17
MATERIAIS E SUAS
PROPRIEDADES

1651

11202111677 ANDRE LUIZ DE SA COSTA BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

2030

21060516 BRUNA DE OLIVEIRA SILVA NASCIMENTO ESTG003-17
ECONOMIA DE
EMPRESAS

1673

11202332415 BRUNO DE ARAUJO LINI BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1688

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202332415 BRUNO DE ARAUJO LINI BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1689

11202332369 BRUNO ESTEVES CASTANHEIRA BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1711

11202320454 CAIO ALEXANDRE ROSSI BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1723

11202320454 CAIO ALEXANDRE ROSSI BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1724

11202332324 CAIO RODRIGUES MENDONCA NHT1002-15 BIOÉTICA 1726

11202332324 CAIO RODRIGUES MENDONCA BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1730

11202332356 DIEGO PORCEL PILON BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1773

11123615 EDUARDA DA COSTA SAPONDI ESTO006-17
MATERIAIS E SUAS
PROPRIEDADES

1783

11201921758 FABRICIO MEYER TREVISAN ESHP031-14

AVALIAÇÃO E
MONITORAMENTO
DE POLÍTICAS
PÚBLICAS

1794

11201722025 FELIPE ZIVIANI DE SOUZA
MCTA004-
13

ARQUITETURA DE
COMPUTADORES

1802

11202232282 GABRIEL DE OLIVEIRA SAMPAIO ESHR006-13
FORMAÇÃO
HISTÓRICA DA
AMÉRICA LATINA

1817

11202232282 GABRIEL DE OLIVEIRA SAMPAIO ESHR900-13

METODOLOGIA DE
PESQUISA EM
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

1824

11202332406 HUGO GALLO OLIVEIRA SILVA BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

1836

11202332406 HUGO GALLO OLIVEIRA SILVA BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1837

11202021995 IASSER MEIRELES HAMDAN ESTO006-17
MATERIAIS E SUAS
PROPRIEDADES

1843

11202332423 ISABELA DIAS CASTRO BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1846

11202232299 ISRAEL QUEIROZ DE OLIVEIRA BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1854

11202332372 JOAO GUILHERME DE MATOS FARIA BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1862

11202332372 JOAO GUILHERME DE MATOS FARIA BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1864

11202321048 JONAS DA SILVA GOMES DE LIMA BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1879

11202321048 JONAS DA SILVA GOMES DE LIMA BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1881

11202320376 KARINA MIRANDA CALIXTO BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1934

11202332394 LUCAS KISS DO AMARAL ESHC028-17 ECONOMIA POLÍTICA 1947

11202332330 LUCAS SOBRAL APOLARO E SILVA BCJ0204-15
FENÔMENOS
MECÂNICOS

1960

11202332347 LUIZ FELIPE MENEZES UCHOA BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

1971

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11202232184 LUIZA GALEAZZI OLIVEIRA BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

1996

11202232184 LUIZA GALEAZZI OLIVEIRA BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

2000

11202232184 LUIZA GALEAZZI OLIVEIRA BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

2002

11202232267 MARIA LUIZA DA COSTA SANTOS BIR0004-15

BASES
EPISTEMOLÓGICAS
DA CIÊNCIA
MODERNA

2014

11201932545 MARINA BORTOLETTO BHO1101-15
INTRODUÇÃO À
ECONOMIA

2020

11202332371 MATEUS HENRIQUE SANTOS SILVA BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

2022

11202332351 MATHEUS MENDONCA LOPES BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

1954

11202332351 MATHEUS MENDONCA LOPES BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1963

11202332351 MATHEUS MENDONCA LOPES BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1964

11202332388 MELISSA VERALDI SANTANA SALVADOR BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1933

11202332341 NATALIA ZEDALHO GOTARDO LCT1001-19
ESTÁGIO I NO
ENSINO
FUNDAMENTAL

1911

11202332341 NATALIA ZEDALHO GOTARDO NHT4017-15
FUNÇÕES E
REAÇÕES
ORGÂNICAS

1917

11202332341 NATALIA ZEDALHO GOTARDO NHI5015-15 LIBRAS 1921

11202230991 NATAN MASSALA SOUZA DOS SANTOS BHQ0001-15
IDENTIDADE E
CULTURA

1926

11202332342 NICOLLE SANTOS DE JESUS BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1893

11202332342 NICOLLE SANTOS DE JESUS NHT4017-15
FUNÇÕES E
REAÇÕES
ORGÂNICAS

1894

11202332332 NYLA GABRIELLY SILVA DIAS LCT1001-19
ESTÁGIO I NO
ENSINO
FUNDAMENTAL

1857

11202332332 NYLA GABRIELLY SILVA DIAS NHT1091-16
FUNDAMENTOS DE
MORFOFISIOLOGIA
HUMANA

1871

11202321297 PAULO VICTOR VIEIRA DA SILVA BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1823

11202332322 PEDRO TOMAZ MARTINS BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

1781

11202332322 PEDRO TOMAZ MARTINS BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1793

11202332396 RAUL MOURÃO SILVA BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

1735

11202332396 RAUL MOURÃO SILVA BCN0404-15 GEOMETRIA 1753

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

ANALÍTICA

11076412 RODRIGO LUIZ DA SILVEIRA
MCTA004-
13

ARQUITETURA DE
COMPUTADORES

1702

11202022122 WELLINGTON DE LIMA BARRETO ESTG006-13
ENGENHARIA
LABORAL

1632

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11202332387 ANDRE BARELLI SANTANA NHT3064-15
FÍSICA
ONDULATÓRIA

1638

11202022141 ARTHUR RIZZI GAMA DA SILVA ESTO012-17
PRINCÍPIOS DE
ADMINISTRAÇÃO

1666

11202232220 BIANCA VIDOTTI BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1669

11202332369 BRUNO ESTEVES CASTANHEIRA ESTA004-17
CIRCUITOS
ELÉTRICOS II

1707

11202332369 BRUNO ESTEVES CASTANHEIRA BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1712

11202332324 CAIO RODRIGUES MENDONCA BCL0307-15
TRANSFORMAÇÕES
QUÍMICAS

1731

11202320471 CAIO VINICIUS SILVA ARAUJO BIR0004-15

BASES
EPISTEMOLÓGICAS
DA CIÊNCIA
MODERNA

1738

11202320471 CAIO VINICIUS SILVA ARAUJO BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1743

11202320471 CAIO VINICIUS SILVA ARAUJO BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1744

11202130223 CRISTIAN KOMAGAI FERREIRA BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1758

11202332374 DIEGO FERREIRA MARTINS BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

1761

11202332356 DIEGO PORCEL PILON BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

1767

11202332356 DIEGO PORCEL PILON BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1777

11202332356 DIEGO PORCEL PILON BCL0307-15
TRANSFORMAÇÕES
QUÍMICAS

1782

11202232296 EDUARDO STUANI BCL0307-15
TRANSFORMAÇÕES
QUÍMICAS

1786

11201722025 FELIPE ZIVIANI DE SOUZA
MCZB015-
13

INTRODUÇÃO À
CRIPTOGRAFIA

1805

11202332405 GABRIEL DE BARROS PINTO BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

1808

11202332405 GABRIEL DE BARROS PINTO BCL0307-15
TRANSFORMAÇÕES
QUÍMICAS

1813

11202131509 IGOR FELIPE DA CONCEICAO BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1844

11202232299 ISRAEL QUEIROZ DE OLIVEIRA BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1849

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

11202232299 ISRAEL QUEIROZ DE OLIVEIRA BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1850

11202332372 JOAO GUILHERME DE MATOS FARIA BIS0005-15
BASES
COMPUTACIONAIS
DA CIÊNCIA

1855

11202332394 LUCAS KISS DO AMARAL BCN0402-15
FUNÇÕES DE UMA
VARIÁVEL

1948

11202332394 LUCAS KISS DO AMARAL BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1949

11202332330 LUCAS SOBRAL APOLARO E SILVA BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1965

11202332347 LUIZ FELIPE MENEZES UCHOA BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1977

11202130511 MARCOS DE LIMA CARVALHO NHT4017-15
FUNÇÕES E
REAÇÕES
ORGÂNICAS

2011

11202232267 MARIA LUIZA DA COSTA SANTOS BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

2018

11202332341 NATALIA ZEDALHO GOTARDO BHQ0002-15
ESTUDOS ÉTNICO
RACIAIS

1913

11202230991 NATAN MASSALA SOUZA DOS SANTOS BIQ0602-15
ESTRUTURA E
DINÂMICA SOCIAL

1904

11202230991 NATAN MASSALA SOUZA DOS SANTOS BHO0001-15
INTRODUÇÃO ÀS
HUMANIDADES E
CIÊNCIAS SOCIAIS

1927

11202332342 NICOLLE SANTOS DE JESUS BCN0404-15
GEOMETRIA
ANALÍTICA

1896

11202310114 RAFAELLA LOUISE DE OLIVEIRA SANTANA ESHC028-17
ECONOMIA
POLÍTICA

1766

11202332396 RAUL MOURÃO SILVA BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1749

11202232271
THAMIRES DE OLIVEIRA KIRSCHNER DE
CAMARGO

BCN0407-15
FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS

1690

11072614 THAMIRIS DE ARAUJO RODRIGUEZ NHH2017-16
FILOSOFIA DA
EDUCAÇÃO

2

11202022122 WELLINGTON DE LIMA BARRETO ESTE020-17
INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS II

1635